

Kære Peter

Jeg skriver til dig, fordi jeg undrer mig over, om denne kvindes barn er dansk statsborger.

Inden hun som 4 årig flyttede til Storbritannien med sine forældre blev hun - også oplyst i nogle medier, dansk statsborger som biperson, men har fået dette statsborgerskab frataget i 2020, mener jeg. Og igen alt efter, hvilket medie man læser, men for nyligt.

Det, der er grund til min undren er, at advokat Knud Foldschack udtaler i en artikel i Politiken fra 12. maj i år, at, "moren ikke har mulighed for at komme til Storbritannien i stedet for Danmark, da hun mistede sit britiske statsborgerskab, før hun fik frataget sit danske statsborgerskab".

I loven om dobbeltstatsborgerskab kan man ikke være dette før 1. september 2015 og man må gå ud fra, at hun er blevet britisk statsborger før denne dato, så hvordan i alverden kan denne advokat udtale, at hun har mistet sig britiske statsborgerskab før det danske? Kan hun have haft dobbeltstatsborgerskab i de 2 lande?

Og ud fra dette, oplyst af Knud Foldschack, hvordan kan barnet, der hverken er født i Danmark eller Storbritannien, være dansk statsborger, hvis moderen har fået britisk statsborgerskab efter det danske, som man jo må formode, ja hvordan kan moderen stadig være dansk statsborger som det sidste, hun har fået frataget.

Regeringen og Danmark bliver nu kraftigt angrebet på grund af, at man ikke tager denne sidste danske dreng hjem, sammen med moderen. Men hvor har drengen sit danske statsborgerskab fra?

Også om og hvis man kan have dobbeltstatsborgerskab, hvorfor det danske som hun mistede EFTER det britiske, stadig er det gældende for drengen.

Hvor mange statsborgerskaber kan man have og hvilket af dem følger drengen?

Og sidst men ikke mindst, hvorfor er det danske stadig gældende for drengen, når moderen også, som det sidste af de 2 statsborgerskaber, har mistet dette?

Jeg kan desværre ikke lade det ligge og henvender mig derfor til dig. Er det noget du har mulighed for, at undersøge nærmere, disse statsborgerskaber og i hvilken rækkefølge de er opnået? Og om det på en eller anden måde, har været muligt at have både dansk og britisk statsborgerskab før 1. september 2015.

Med venlig hilsen
Laila Dam